附件3

县级部门整体支出绩效自评报告

（2021年度）

[image: image1.png]

         部门名称：（公章）

         填 报 人：钟超芳

         联系电话：13794678297
         填报日期：2022年6月10日
根据《关于开展 2021 年度县级部门整体支出绩效自评工作的通知》（始财绩〔2022〕3 号）文件精神，对我镇2021年度部门预算整体支出绩效进行了全面综合评价。整体支出分基本支出和项目支出两部分，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政运行成本；项目支出的评价重点是规范管理促发展，做到专款专用，提高资金使用效益。经全面综合评价，我镇2021年度部门整体支出绩效自评分为96分。现将自评情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）部门职能

太平镇人民政府是行政机关单位，财务隶属于乡镇级一级单位，成立于1953年。太平镇人民政府内设十大办公室：

党政综合办公室。承担镇党委、政府日常事务。负责文电、会务、机要、保密、统计、档案、接待、综合协调、督查督办、政务公开、对外联络、后勤保障等工作。统筹协调人民武装有关工作。组织编制及执行镇财政预决算计划，负责财务、资产和政府采购管理工作，承担审计相关工作。

人大办公室。负责组织召开镇人大会议及闭会期间的日常工作，办理人大代表建议提案等工作，做好代表履职学习、联系代表和代表视察、调研、执法检查等履职服务保障工作。承担镇人民代表大会及主席团决定事项的组织实施和督促、检查等工作。

党建工作办公室（组织人事办公室）。负责基层党的政治建设、组织建设、宣传、统战、意识形态、精神文明建 设等工作。负责党员干部队伍建设，承担党员发展管理和党员干部教育培训等工作。指导各级党组织班子换届选举，负责党代表的选举、联络及相关服务工作。负责干部组织人事、机构编制、人才服务、劳动工资、离退休人员服务等工作。指导协调工会、共青团和妇联等有关工作。

纪检监察办公室。承担镇党的纪律检查等有关工作，协助镇党委推进全面从严治党加强党风廉政建设和反腐败工作。依照党章和其他党内法规履行监督、执纪、问责职责，受理处置党员群众检举举报。承担县监委派出本镇监察组和镇纪委的日常工作。指导村(居）务监督机构工作。

公共服务办公室（党群服务中心、社区建设办公室）。统筹负责公共服务、党群服务、社会事务、政务服务等工作。负责教育、科技、卫生、文化、旅游、体育等工作。承担上级下放公共服务事项的承接工作，负责政务服务平台和党群服务平台管理协调等相关工作。负责公共服务的标准化、信息化建设，监督管理和指导审批服务事项的集中办理、监督考核和统计工作。负责社区建设、管理和服务工作。指导村（居）民委员会开展工作。指导村（居）民委员会换届选举，指导村民代表的选举、联络及相关服务工作。承担公共服务委员会日常工作。

综合治理办公室。负责维护辖区内社会秩序稳定，做好社会治安综合治理、平安建设、信访维稳、法制宣传教育、人民调解、法律服务等工作。引导辖区内单位履行社会责任，组织群防群治，完善治安防控体系。负责网格化工作，推动政府管理、村（居）自治以及群众团体、社会组织、志愿者服务等融入网格管理，动员广大村（居）民参与基层治理。受理群众来信来访、投诉事项，反映社情民意，排查化解矛盾纠纷。承担综合治理委员会日常工作。

综合行政执法办公室（综合行政执法队），副科级。负责宣传综合行政执法相关的法律法规和规章制度。负责辖区内综合行政执法工作，按权限开展相关领域执法工作。统筹辖区派驻执法机构开展执法活动。组织开展辖区内日常行政执法巡查和监督管理工作。负责执法人员及辅助人员管理、考核、培训工作。承担综合行政执法委员会日常工作。

规划建设办公室（生态环境保护办公室）。承担建设规划的编制和报批，负责基础设施建设和维护、乡道村道公路建设养护管理、征地拆迁、危（旧）房改造、市政管理等工作。协助做好辖区内自然资源的规划、开发利用和保护等工作。负责生态环境保护、饮用水源的保护、节能减排等工作。组织开展生态环境宣传教育工作。协助上级生态环境部门做好辖区环境监察等工作。

应急管理办公室。负责安全生产、防风防汛防旱、防灾救灾、消防管理、森林防火、防疫等各类应急管理日常工作，组织制定、完善和实施各类应急预案。承担突发紧急事件的指挥协调工作。负责组织应急力量，定期开展应急培训和演练。负责开展安全隐患排查治理。按权限管理、分配救灾款物并督促使用。指导村（居）做好应急管理相关工作。

农业农村办公室（经济发展办公室）。承担扶贫开发、移民、农业、林业、水利等方面工作。负责乡村振兴组织实施工作，承担乡村农房管控、风貌提升、农村宅基地审核管理以及农村人居环境整治等工作。承担农村经营管理工作，指导和监督农村集体资产管理。承担河长制湖长制相关工作。拟订实施辖区内的经济和产业发展规划、年度计划，因地制宜发展区域特色经济。负责协助辖区重大的经济建设、发展改革和公共设施项目开发工作。负责电商、经贸、招商引资工作。

全镇人员情况，2021年底实有人数为行政编制54人，含工勤编制2人，事业编制23人，退休人员47人，编制外长期聘用人员52人。镇党委是本镇各种组织和各项工作的领导核心，对全镇各方面实行政治、思想和组织领导。镇党委会议遵循“集体领带、民主集中、个别酝酿、会议决定”的原则。镇党委研究部署本镇党的建设，包括本级班子、村、企业和机关党的思想、组织、作风、制度及执行能力建设中的重要问题。按照干部管理权限，研究决定干部的培养和教育、管理、监督、推荐、提名、任免、调整、调入调出、奖惩事项、年度考核等次评定、表彰等事项。
（2） 年度总体工作和重点工作任务

2021年全镇完成重点项目征地700多亩，比上年1100多亩同比减少36.36%；房屋拆迁7000平方米，比上年9780平方米同比减少28.43%；水南水田垦造第二期180亩，补充耕地1200亩，天然气管道及门站建设项目、G220东侧政府储备地、原粤林车队及周边地块项目、国道G323线始兴县城段改线工程项目、学区地块项目、始兴县中等职业学校搬迁新建项目、九龄幼儿园项目、万达西侧项目、澳泉医疗项目等一批重点项目征拆工作顺利完成；

全面整治乡村面貌，完成道路硬化2.79万平方米，拆除破旧泥瓦房730间，共22197.09平方米，比上年14.86万平方米同比减少85.06%；厕所改造88户；

全力推进农业现代化，上台村被评为省级贡柑专业村，斜潭稔子“一村一品”项目完成申报，建设高标准农田1800亩，治理红火蚁5758亩；

保护生态，完成造林更新3000多亩，比上年1800多亩同比增加66.67%；幼林抚育3000多亩，比上年3000多亩同比增加0%；封山育林9.29万亩，比上年9.50万亩同比减少2.21%；建成生物防火带23公里；

稳抓治理水平，完成疫苗接种超14万剂；化解矛盾纠纷2231宗，比上年2272宗同比减少1.80%。

（三）部门整体支出绩效目标

绩效目标、指标与部门职能、年度工作计划之间具有相关性、合理性和明确性。2021年度绩效目标大概分为四个部分，分别为：

一是稳中求进，镇域经济发展持续向好；农业农村办公室拟定实施辖区内的经济和产业发展规划、年度计划，因地制宜发展区域特色经济。协助辖区重大的经济建设，扩大电商、经贸和招商引资。完成高效质量指标，2021年全镇完成地区生产总值59.76亿元，同比增长13.20%，其中：农业生产总值为5.20亿元，同比增长5.30％；工业生产总值为23.57亿元，同比增长15.40％；第三产业生产总值为30.99亿元，同比增长12.80％。

二是加快推进城市更新，创建全国文明县城，创建全国文明县城，提高城市品质；太平镇规划建设办公室起带头作用，深入推进“千村示范、万村整治”，持续推进“三清三拆三整治”，扎实推进村庄清洁行动，全面推进“垃圾革命”“厕所革命”“污水革命”，创建整洁达标村（自然村）12个，美丽宜居村（行政村）9个。

三是以业兴农，推动农业现代化步伐不断加快；农业农村办公室发挥重要作用，全力为农业增产、农民增收保驾护航，推进农业种质资源普查，开展高素质农民培训、稻渔稻虾养殖培训、化肥减量增效技术培训等培训活动。乌石村家骏家庭农场被评为广东省示范家庭农场，广东始兴县华洲木业有限公司被认定为市级农业龙头企业，擦亮“柚来俚”“五月红”“粤山牌”“多露”等特色农产品品牌。

四是以人为本，共治共享，全面提升群众幸福指数。综合治理办公室和农业农村办公室全心全意为人民服务，加大社会救助力度，稳步提高低保、残疾人两项补贴发放标准，积极做好稳就业工作，开展“巾帼家政”“乡村工匠”等就业培训，举办“始兴县电子商务用工对接会”和就业援助活动，做好就业政策和企业用工信息宣传。推进综治信访维稳工作，推进全民禁毒，有序开展常态化扫黑除恶斗争、反诈骗、反邪教、铁路护路、严重精神障碍患者救治等工作。扎实做好安全生产工作，落实三防工作责任制。确保产出时效数量、质量、达标。

（四）部门整体支出情况

太平镇政府预算收入构成主要包括一般公共预算财政拨款收入和政府性基金预算财政拨款收入。预算支出按支出性质和经济分类，包括基本支出和项目支出。

始兴县太平镇人民政府2021年度资金来源为财政拨款预算收入，年初预算金额1538.68万元。其中基本支出1195.13万元，途中调增431.72万元，实际基本支出预算1626.85万元；项目支出343.55万元，途中调增7.19万元，实际项目支出预算350.74万元。
太平镇人民政府2021年初预算收入1538.68万元，比2020年初预算收入1521.46万元同比增加17.22万元，增长1.13%，主要原因是一般公共服务支出费用、社会保障和就业支出费用、卫生健康支出和住房保障支出费用的调增；支出预算1538.68万元，比上年增加17.22万元，增长1.13%，主要原因是一般公共服务支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出和住房保障支出的调增。

2021年决算支出1977.59万元对比2020年决算支出2063.74万元减少了86.15万元，下降4.17%。主要变动情况：一是公用经费的减少，二是项目支出减少。一般公共预算财政拨款收入决算数为1859.71万元，占总收入94.04%，比2020年决算数减少45.32万元，下降2.38%。政府性基金预算财政拨款收入决算数为117.88万元，占总收入5.96%。比2020年决算数减少40.84万元，下降25.73%。

太平镇人民政府2021年度“三公”经费财政拨款支出决算为20.96万元，比上年决算减少0.12万元，下降0.60%。其中公务用车购置及运行费支出9.36万元，占44.66%；公务接待费支出11.6万元，占55.34%。

二、绩效自评情况

（1） 预算执行情况

2021年，本单位积极贯彻镇党委的重大决策和部署，着力构建工作长效机制，强化收入征管，优化支出结构，加强监督管理，全镇财政预算执行情况良好，财政预算收入超额完成年初预算任务，有效促进了全镇经济发展和社会稳定。

从资金管理上分析，本单位2021年上级财政拨款结转结余额为0，结转结余率为0，结转结余率得到有效控制。本部门严格执行资金管理、费用支出等制度；会计核算规范反映，支出依据合规、不存在虚列项目支出的情况，不存在截留、挤占、挪用项目资金情况，资金支出规范性得到保障。
太平镇人民政府按照规定在接到财政部门批复的本单位预算后，15日内向所属各单位批复预算，资金下达合法性得到有效落实，本单位预决算按照时间规定及时公开。

从资产、人员、制度上分析，本单位资产配置合理、保管完整，资产利用率达到90%以上，账实相符，收入及时足额上缴，资产管理安全性得到提高。本单位在编人数为77人，核定编制数为97人，比率小于100%，财政供养人员控制率达标。本单位制度管理健全，制订了财政资金管理、内部财务、内部控制等制度，资金、财务和内控制度制度得到有效执行，制订落实了本单位预算绩效管理制度，积极在本级及下属单位开展绩效评价等工作。

（2） 部门整体支出目标实现程度及使用绩效

从经济性考虑，本单位日常公用经费决算数等于日常公用经费调整预算数，公用经费得到合理控制。本年度年初预算为1538.68万元，年度决算为1977.59万元，预算调整率为28%，预算调整率还需进一步得到控制。

从效率性考虑，本单位及时完成县委、县政府、人大下达的各类重要事项，绩效目标和项目均按计划完成，绩效目标和项目的及时性得到有效落实。

从效益性考虑，本单位的项目完成产生了极大的社会、经济、环境效益。本单位根据项目方案确定各部门职责，结合实际情况设立绩效目标，各部门人员对绩效目标考核高度重视。本单位建立财政支出预算绩效考核制度，加强了整体支出管理，提高了资金使用效率，也提高了资金使用的规范性、安好性和有效性。

（3） 自评结

本单位对财务工作进行规范化管理，积极同财政部门及时沟通学习，进行财政部门组织的预决算、编报、审核等方面工作，按时完成，认真如实填报；本单位对预算和决算公开工作按规定认真执行，该填制及时填制，对公开部分及时公开，对上报部分及时上报；所有资金使用严格按审批程序办理、操作规范，会计核算结果真实、准确，各项支出严格按照各项制度执行。本单位严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进政府各项工作的发展，保障行政机关管理工作正常运转。

三、存在问题及改进意见。

（一）存在问题

2021年初预算数为1538.68万元，决算数为1977.59万元，预算调整率为28.53%，本年度预算调整率大于3.00%。
（3） 改进意见

在编制预算时，自觉按照预算和按程序办事，加强与部门之间的协调，主动征求有关部门对预算安排的意见和建议；科学制定开支限额标准，逐步实行经费消耗和供应、管理的统一；建立定期报告制度，增强预算执行的自我约束力，把好预算执行关，进一步控制预算调整率。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33LSX4Ki=sUiftLR3vKiHwMB=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrzMTPzMCf2PxzvMDICKSPzQjHsNC=xPRzyLzP1PzDwPzUANCU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOqh8uO3yn6nxLCHwrq+CwcW6yNWVo6O1uJiPo7a=uMuW0La=rZh34h4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6JuMCKy8iLp7Z80eKHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6JuMCKy8iLp7Z80eKHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xqyPx7+XyJuFucWxxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMy=xLi=wLy=2LCf2MyjvLSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHxKS=1KSLvHB=vNCn0MCn0LyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLCb7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSH0KTEBKSjvKSkAKSfwOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiDvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLS=vLC=1MlIBQlwPLSYiSUDvczM2VTQVTUELRFcSSkYvXjUMTiA2Q2cYQEYQTTQHZEIZdSEFLET2NUoKaCU5aEUjS2Usc0IZUCkkajQCPl45PT4BY1swZFsoQyk2LDIATTUFPTEOPloQPWcmVVsCY0kEPSAwaCkhXx7qTTDzVSL2RVf4J14ZahrqZSMSRTI4RGAJXT04Q0=3XlgwdGY4QTwPbFP3aGT1SDXqL0MHUlDyLmIuYFIBQCfwZDrxL2MCLi=zQmXxTDMmX0=0aCMvdUT2bCgUSmAGakcvM14NbFEzU2ALcCMvRGb2bFY2SmAwMScvZSUNbDzxU2=zLiMvPWkWbFs4SmAsYScvQFUNbCY5M2AQdiMvRyf2bFn3L2AIUkcvdEXybGYGM2=wYVLyVjgQLjQyVGYTcDIQSlwBRDkEXmjwalErcFIHSBswbUYyNC0yaFz8SScrVWk2RWUxQWEGRkg5c1IgMkX1aEA5cGMqXy0wb0A5QV4YPTUybkQGVDv0b14BbFDqcFkVLVwiaVIzSh8ySSkgMTcvaVwVdWE2bzgUaC0XLF4tal4BdmL1RD0tNFIAbzUTXmQFQiHxVS=8UEkHTDoUPTUybyEgX1wzUEksdDgsMzgXdkL4NDEybxsrSkT0c1wKdUQ5J2ogbFwicFIkNTUzMCHzcl0HXTgFcVEVPUkhXkooRWctb2ghLCz1cGMHUjcJXlEhaVUmQ0UUcDHuckYFdWQyYDc1RUkya2kwaCUMYkAYQGQ1dUQySGkncGPxPjkrbSU2YTUEdFEKXkk1VFoTdWM5ZjwYM1cmQWM3YlkYXlUncGMySzYUcFTwTUgrRFj4XjUkbkYELlgSPzgVdVkidWMMSCUsaloERjwkVEg1alMUK0U2ZlwHLlYtPUQLaFHxaWEUaGIzcF4BSm=4LTsscjwtYlIzTVcyRVLyLmMGZ2MgP0TwUWkKZk=2bWY2bkEQXWMnK2kyNVsUQ1ELP2QKS0gQYlI4TDXxdEAXaE=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2LCHxLCDyLCbvNCb2NS=wOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS34NCgkLyP2LFLvMSElMSL4XlL2LCP2XlH0XVIlMC=zXivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]'